

**Drum de acces din str. Lacului,
or. Vatra, mun. Chisinau**

(denumirea obiectivului)

DEVIZ LOCAL №
Lucrari de constructie drumuri pentru automobile

Valoarea de deviz 4 493 000,54 Lei

Intocmit in prețuri curente

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură incl. salariu	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		1. Подготовительные работы				
1	TsC18B1	Sapatura mecanica cu buldozer pe tractor pe senile de 65-80 CP, inclusiv impingerea pamintului pina la 10 m, in teren catg. 2 (Расчистка полосы канавы от кустарника бульдозером)	100 m3	3,250	1 096,000 0,000	3 562,000 0,000
2	TsC03F1	Sapatura mecanica cu excavatorul de 0,40-0,70 mc, cu motor cu ardere interna si comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala, descarcare in autovehicule teren catg. II (Погрузка)	100 m3	3,250	1 012,431 0,000	3 290,400 0,000
3	TsI51A5	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 10 t la distanta de: 5 km (Транспортировка в отвал до 5км ПК5+90-ПК7+10 (L=120M))	t	552,500	19,840 0,000	10 961,398 0,000
4	DI118	Decaparea mecanizata a imbracamintei din piatra sparta (Разборка существующего щебеночного покрытия с наносами грунта а/грейдером Н=0,10м)	m3	238,000	27,645 12,151	6 579,509 2 891,869
5	TsC03F1	Sapatura mecanica cu excavatorul de 0,40-0,70 mc, cu motor cu	100 m3	2,380	1 012,500 0,000	2 409,750 0,000

1	2	3	4	5	6	7
		ardere interna si comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala, descarcare in autovehicule teren catg. II (Погрузка)				
6	TsI51A5	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 10 t la distanta de: 5 km (Транспортировка в отвал до 5км)(в отвал)	t	380,800	19,840 0,000	7 555,030 0,000
7	DI118	Decaparea mecanizata a imbracamintei din piatra sparta (Разборка существующего щебеночного покрытия с наносами грунта а/грейдером Н=0,10м)	m3	192,000	27,648 12,151	5 308,361 2 332,936
8	TsC03F1	Sapatura mecanica cu excavatorul de 0,40-0,70 mc, cu motor cu ardere interna si comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala, descarcare in autovehicule teren catg. II (Погрузка)	100 m3	1,920	1 012,500 0,000	1 944,000 0,000
9	TsI51A1	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 10 t la distanta de: 1 km	t	307,200	12,018 0,000	3 691,786 0,000
10	DI118	Decaparea mecanizata a imbracamintei din piatra sparta (Разборка существующего щебеночного покрытия а/грейдером Н=0,15м)	m3	630,000	27,646 12,151	17 417,112 7 654,947
11	TsC18B1	Sapatura mecanica cu buldozer pe tractor pe senile de 65-80 CP, inclusiv impingerea pamintului pina la 10 m, in teren catg. 2 (Перемещение на 1 Ом в бурты для возврата в основание)	100 m3	6,300	1 096,000 0,000	6 904,800 0,000
		<i>Total</i>	Lei			69 624,146
		Total Подготовительные работы Inclusiv salariu				69 624,146 12 879,752
		2. Земляные работы				
12	TsC21B1	Sapatura mecanica cu autogreder de pina la 175 CP, inclusiv imprastierea pamintului la 10 m, in teren catg. II (Нарезка корыта	100 m3	3,850	1 173,208 0,000	4 516,850 0,000

1	2	3	4	5	6	7
		в грунте II категории авто грейдером)				
13	TsC03F1	Sapatura mecanica cu excavatorul de 0,40-0,70 mc, cu motor cu ardere interna si comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala, descarcare in autovehicule teren catg. II (Погрузка в автосамосвалы)	100 m3	3,850	<u>1 012,442</u> 0,000	<u>3 897,900</u> 0,000
14	TsI51A1	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 10 t la distanta de: km (в насыпь)	t	654,500	<u>12,017</u> 0,000	<u>7 865,312</u> 0,000
15	TsC03B1	Sapatura mecanica cu excavatorul de 0,40-0,70 mc, cu motor cu ardere interna si comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala, descarcare in depozit teren catg. II (Нарезка кюветов в гр. 2гр.)	100 m3	2,850	<u>922,421</u> 0,000	<u>2 628,900</u> 0,000
16	TsC03F1	Sapatura mecanica cu excavatorul de 0,40-0,70 mc, cu motor cu ardere interna si comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala, descarcare in autovehicule teren catg. II (Погрузка)	100 m3	2,850	<u>1 012,421</u> 0,000	<u>2 885,400</u> 0,000
17	TsI51A1	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 10 t la distanta de: km (в насыпь)	t	484,500	<u>12,017</u> 0,000	<u>5 822,320</u> 0,000
18	DI96	Compactarea rambleului in pamint de cat.II, cu compactor pe pneuri de 25 t, 8 parcurhuri pe o urma (Уплотнение грунта насыпи катками на пневмоходу весом до 1 От слоями за 8 проходов по следу толщ, слоя 30см)	100 m3	8,620	<u>1 351,206</u> 0,000	<u>11 647,400</u> 0,000
19	DI98	Profilarea mecanizata a taluzului rambleului la terasamente, pamint de categ. II (Планировка откосов механизированным способом)	100m2	12,960	<u>341,275</u> 249,809	<u>4 422,927</u> 3 237,527
20	DI98	Profilarea mecanizata a taluzului rambleului la terasamente, pamint de categ. II (Планировка обочин механизированным способом)	100m2	8,150	<u>341,312</u> 249,812	<u>2 781,691</u> 2 035,966

1	2	3	4	5	6	7
21	TsC03E1	Sapatura mecanica cu excavatorul de 0,40-0,70 mc, cu motor cu ardere interna si comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala, descarcare in autovehicule teren catg. I (Погрузка растительного грунта для транспортировки на обочины и откосы)	100 m3	3,170	877,571 0,000	2 781,900 0,000
22	TsI51A5	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 10 t la distanta de: km (Транспортировка растительного грунта до 5км)(на откосы и обочины H=0,15м)	t	380,400	19,839 0,000	7 546,742 0,000
23	TsH09C	Semanarea gazonului pe suprafetele taluzelor cu 1 kg saminta pe 100 mp (Посев трав на откосах и обочинах)	100m2	21,110	591,844 441,844	12 493,827 9 327,327
		<i>Total</i>	Lei			69 291,169
		Total Земляные работы Inclusiv salariu				69 291,169 14 600,820
		3. Дорожная одежда				
24	TsE05B	Nivelarea cu autogreder de pina la 175 CP a suprafetei terenului natural si a platformelor de terasamente, prin taierea dimburilor si deplasarea in goluri a pamintului sapat in teren catg. II (Планировка корыта автогрейдером)	100m2	44,230	61,422 0,000	2 716,675 0,000
25	DA06B2	Strat de agregate naturale cilindrate, avind functia de rezistenta filtranta, izolatoare, aerisire, antigeliva si anticapilara, cu asternere mecanica, cu nisip (Устройство подстилающего слоя из песка H=10см)	m3	442,000	535,839 31,439	236 840,794 13 895,994
26	DA12C	Strat de fundatie sau reprofilare din piatra sparta, pentru drumuri, cu asternere mecanica, executat fara impanare, fara innoroire (Устройство основания из щебня М300 фр.40-70мм H=0,14м) (ЩЕБЕНЬ ОТ ВОЗВРАТА)(БЕЗ	m3	619,000	128,091 25,491	79 288,329 15 778,929

1	2	3	4	5	6	7
		СТОИМОСТИ)				
27	DA12C	Strat de fundatie sau reprofilare din piatra sparta, pentru drumuri, cu asternere mecanica, executat fara impanare, fara innoroire (Устройство основания из щебня М400 фр.20-40мм Н=0,14м)	m3	619,000	547,191 25,491	338 711,229 15 778,929
28	DI107	Amorsarea suprafetelor straturilor de baza in vederea aplicarii unui strat de beton asfaltic(ПоЗННВ битума в количестве 0,65 л/м2)	t	2,870	10 889,634 0,000	31 253,250 0,000
29	DB19G	Imbracaminte de beton asfaltic cu agregat mare, executata la cald, in grosime de 6,0 cm, cu asternere mecanica (Устройство нижнего слоя покрытия из крупнозернистого асфальтобетона Н-0,06м)	m2	4 423,000	209,375 5,098	926 064,669 22 549,339
30	DI107	Amorsarea suprafetelor straturilor de baza in vederea aplicarii unui strat de beton asfaltic(ПоЗННВ битума в количестве 0,25 л/м2)	t	1,100	10 890,000 0,000	11 979,000 0,000
31	DB16H	Imbracaminte de beton asfaltic cu agregate marunte, executata la cald, in grosime de 4,0 cm, cu asternere mecanica (Устройство верхнего слоя покрытия из мелкозернистого асфальтобетона Н-0,04м)	m2	4 423,000	160,984 4,249	712 032,356 18 791,116
32	DE11A	Borduri mici, prefabricate din beton cu sectiunea de 10x15 cm, pnetu incadrarea spatiilor verzi, trotuarelor, aleilor, etc., asezate pe o fundatie din beton, de 10x20 cm (Установка бетонных бортов БР 100x30x15см на бетонном основании)	m	1 455,000	183,978 25,491	267 687,990 37 089,405
		Total	Lei			2 606 574,29 2
		Total Дорожная одежда Inclusiv salariu				2 606 574,29 2 123 883,712
		4. Съезды				

1	2	3	4	5	6	7
33	DI98	Profilarea mecanizata a taluzului rambleului la terasamente, pamint de categ. II (Планировка корыта автогрейдером)	100m2	2,770	341,307 249,818	945,421 691,996
34	DA06B2	Strat de agregate naturale cilindrate, avind functia de rezistenta filtranta, izolatoare, aerisire, antigeliva si anticapilara, cu asternere mecanica, cu nisip (Устройство подстилающего слоя из песка Н=10см)	m3	28,000	535,839 31,439	15 003,489 880,289
35	DA12C	Strat de fundatie sau reprofilare din piatra sparta, pentru drumuri, cu asternere mecanica, executat fara impanare, fara innoroire (Устройство основания из щебня М300 фр.40-70мм Н=0,14м) (ЩЕБЕНЬ ОТ ВОЗВРАТА)(БЕЗ СТОИМОСТИ)	m3	39,000	128,091 25,491	4 995,549 994,149
36	DA12C	Strat de fundatie sau reprofilare din piatra sparta, pentru drumuri, cu asternere mecanica, executat fara impanare, fara innoroire (Устройство основания из щебня М400 фр.20-40мм Н=0,14м)	m3	39,000	547,191 25,491	21 340,449 994,149
37	DI107	Amorsarea suprafetelor straturilor de baza in vederea aplicarii unui strat de beton asfaltic(ПоЗННВ битума в количестве 0,65 л/м2)	t	0,180	10 866,667 0,000	1 956,000 0,000
38	DB19G	Imbracaminte de beton asfaltic cu agregat mare, executata la cald, in grosime de 6,0 cm, cu asternere mecanica (Устройство нижнего слоя покрытия из крупнозернистого асфальтобетона Н-0,06м)	m2	277,000	209,373 5,098	57 996,421 1 412,201
39	DI107	Amorsarea suprafetelor straturilor de baza in vederea aplicarii unui strat de beton asfaltic(ПоЗННВ битума в количестве 0,25 л/м2)	t	0,070	10 875,000 0,000	761,250 0,000
40	DB16H	Imbracaminte de beton asfaltic cu agregate marunte, executata la cald, in grosime de 4,0 cm, cu asternere mecanica (Устройство	m2	277,000	160,984 4,248	44 592,444 1 176,834

1	2	3	4	5	6	7
		верхнего слоя покрытия из мелкозернистого асфальтобетона Н-0,04м)				
		<i>Total</i>	Lei			147 591,023
		Total Съезды Inclusiv salariu				147 591,023 6 149,618
		5. Въезды во дворы				
41	TsC21B1	Sapatura mecanica cu autogreder de pina la 175 CP, inclusiv imprastierea pamintului la 10 m, in teren catg. II (Нарезка корыта в гр. 2гр. автогрейдером)	100 m3	0,210	1 173,095 0,000	246,350 0,000
42	TsC03F1	Sapatura mecanica cu excavatorul de 0,40-0,70 mc, cu motor cu ardere interna si comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala, descarcare in autovehicule teren catg. II (Погрузка)	100 m3	0,210	1 011,429 0,000	212,400 0,000
43	TsI51A5	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 10 t la distanta de: 5 km km (Транспортировка в отвал до 5км)(в отвал)	t	35,700	19,835 0,000	708,106 0,000
44	DA06B2	Strat de agregate naturale cilindrate, avind functia de rezistenta filtranta, izolatoare, aerisire, antigeliva si anticapilara, cu asternere mecanica, cu nisip (Устройство основания из песка Н=10см)	m3	8,000	535,839 31,439	4 286,711 251,511
45	DA12C	Strat de fundatie sau reprofilare din piatra sparta, pentru drumuri, cu asternere mecanica, executat fara impanare, fara innoroire (Устройство основания из щебня М400 фр.20-40мм Н=0,12м)	m3	10,000	547,191 25,491	5 471,910 254,910
46	DI107	Amorsarea suprafetelor straturilor de baza in vederea aplicarii unui strat de beton asfaltic(ПоЗННБ битума в количестве 0,65 л/м2)	t	0,050	10 785,000 0,000	539,250 0,000
47	DB16H	Imbracaminte de beton asfaltic cu agregate marunte, executata la cald, in grosime de 4,0 cm, cu	m2	79,000	160,989 4,249	12 718,107 335,632

1	2	3	4	5	6	7
		asternere mecanica (Устройство верхнего слоя покрытия из мелкозернистого асфальтобетона Н-0,04м)				
48	DE11A	Borduri mici, prefabricate din beton cu sectiunea de 10x15 cm, pnetu incadrarea spatiilor verzi, trotuarelor, aleilor, etc., asezate pe o fundatie din beton, de 10x20 cm (Установка бетонных бортов БР100х20х8см на бетонном основании)	m	90,000	156,843 25,491	14 115,870 2 294,190
		<i>Total</i>	Lei			38 298,704
		Total Въезды во дворы Inclusiv salariu				38 298,704 3 136,243
		6. Тротуар				
49	TsC21B1	Sapatura mecanica cu autogreder de pina la 175 CP, inclusiv imprastierea pamintului la 10 m, in teren catg. II (Нарезка корыта в гр. 2гр. автогрейдером)	100 m3	1,130	1 173,164 0,000	1 325,675 0,000
50	TsC03F1	Sapatura mecanica cu excavatorul de 0,40-0,70 mc, cu motor cu ardere interna si comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala, descarcare in autovehicule teren catg. II (Погрузка)	100 m3	1,130	1 012,301 0,000	1 143,900 0,000
51	TsI51A5	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 10 t la distanta de: 5 km km (Транспортировка в отвал до 5км)(в отвал)	t	192,100	19,838 0,000	3 810,926 0,000
52	DI111	Executarea mecanizata a straturilor de fundatie cu h=12 cm din piatra sparta la trotuare	m2	868,000	85,974 21,752	74 625,784 18 881,014
53	DI112 k=2	Pentru fiecare 1 cm schimbare a grosimii stratului de piatra sparta se adauga sau se scade la norma DI111	m2	-868,000	6,056 2,294	-5 256,707 -1 991,357
54	DB16F	Imbracaminte de beton asfaltic cu agregate marunte, executata la cald, in grosime de 3,0 cm, cu asternere mecanica (Устройство покрытия из мелкозернистого	m2	868,000	122,834 4,248	106 619,478 3 687,698

1	2	3	4	5	6	7
		асфальтобетона Н=0,03м)				
55	DE11A	Borduri mici, prefabricate din beton cu sectiunea de 10x15 cm, pnetu incadrarea spatiilor verzi, trotuarelor, aleilor, etc., asezate pe o fundatie din beton, de 10x20 cm (Установка бетонных бортов БР100х20х8см на бетонном основании)	m	591,000	156,843 25,491	92 694,213 15 065,181
		Total	Lei			274 963,269
		Total Тротуар Inclusiv salariu				274 963,269 35 642,536
		7. Водоотводные сооружения				
		7.1. Ремонт существующей ж/б трубы ф1,0м на съезде №2 ПК0+78,5м (Б=10,8м)				
56	DI123 K=0,6 к з-те	Montarea sectiilor rigolei, 0,5x1,0 m pentru edificii artificiale la drumuri (Demolarea blocului de capat si a arpelor degradate)	m3	2,500	2 249,422 616,882	5 623,556 1 542,206
57	TsC03G1	Sapatura mecanica cu excavatorul de 0,40-0,70 mc, cu motor cu ardere interna si comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala, descarcare in autovehicule teren catg. III (Погрузка)	100 m3	0,025	1 170,000 0,000	29,250 0,000
58	TsI51A3	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 10 t la distanta de: 3 km	t	6,000	15,885 0,000	95,312 0,000
59	TsC51B	Lucrari la descarcarea pamintului in depozit, teren categoria II	100 m3	0,025	190,600 30,600	4,765 0,765
60	TsC03B1	Sapatura mecanica cu excavatorul de 0,40-0,70 mc, cu motor cu ardere interna si comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala, descarcare in depozit teren catg. II (Excavarea pamintului (gr. II) exc. 0,4m.c.)	100 m3	0,480	922,500 0,000	442,800 0,000
61	TsA20B	Sapatura manuala de pamint, in taluzuri, la deblee sapate cu excavator sau screper, pentru completarea sapaturii la profilul	m3	5,000	175,038 175,038	875,191 875,191

1	2	3	4	5	6	7
		taluzului, in teren mijlociu (manual-10%)				
62	TsC03G1	Sapatura mecanica cu excavatorul de 0,40-0,70 mc, cu motor cu ardere interna si comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala, descarcare in autovehicule teren catg. III (Погрузка)	100 m3	0,150	1 170,000 0,000	175,500 0,000
63	TsI51A5	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 10 t la distanta de: 5 km (Транспортировка в отвал до 5км)	t	106,000	19,840 0,000	2 103,080 0,000
64	AcF03C	Umpluturi in santuri la conductele de alimentare cu apa sau canalizare, ca substrat, strat de protectie, strat de izolare sau strat filtrant la tuburile de drenaj, executate cu piatra sparta (Fundatie din piatra sparta M300)	m3	1,600	437,665 99,415	700,264 159,064
65	DI110	Amenajarea stratului de egalizare din balast (Fundatie din amestec natural de nesip si pietris)	m3	0,900	436,368 12,746	392,731 11,471
66	DI119	Fundatii monolite din beton B20 la edificiile artificiale (Fundatie din beton monolit, B 20; F200; W 6;)	m3	3,240	2 312,214 271,065	7 491,574 878,250
67	DI119	Fundatii monolite din beton B20 la edificiile artificiale (Beton monolit B20 la rigola podetului)	m3	0,810	2 311,744 271,064	1 872,513 219,562
68	CA03B	Beton turnat in fundatii, socluri, ziduri de sprijin, pereti sub cota zero, preparat cu centrala de betoane si turnarea cu mijloace clasice beton simplu clasa C 10/8 (Bc 10/B 150) (Mortar de ciment B12.5)	m3	0,200	2 807,680 335,635	561,536 67,127
69	DI123	Montarea sectiilor rigolei, 0,5x1,0 m pentru edificii artificiale la drumuri (Blocuri de capat a podetului ST-10)	m3	2,020	3 897,010 1 028,137	7 871,961 2 076,837
70	DI123	Montarea sectiilor rigolei, 0,5x1,0 m pentru edificii artificiale la drumuri (Aripi prefabricate din beton armat B20, (ST-4/D) AI-	m3	1,960	3 948,354 1 028,137	7 738,774 2 015,149

1	2	3	4	5	6	7
		43,5 kg/m3)(2buc)				
		<i>Total</i>	Lei			35 978,807
		Total Ремонт существующей ж/б трубы ф1,0м на съезде №2 ПК0+78,5м (Б=10,8м) Inclusiv salariu				35 978,807 7 845,622
		7.2. Hidroizolatie				
71	DI121	Executarea hidroizolarii prin ungere in 2 straturi pentru edificii artificiale la drumuri (prin ungere)	m2	32,200	142,973 47,924	4 603,740 1 543,140
72	DI120	Executarea hidroizolarii prin lipire in 2 straturi pentru edificii artificiale la drumuri (prin lipire)	m2	10,400	212,933 98,565	2 214,502 1 025,078
		<i>Total</i>	Lei			6 818,242
		Total Hidroizolatie Inclusiv salariu				6 818,242 2 568,218
		7.3. Consolidarea la iesire cu beton monolit B20.				
73	DI130	Consolidarea taluzului rambleului cu beton monolit h=15 cm pe fundatie din piatra sparta h=10 cm (Consolidarea la iesire cu beton monolit B20 h-0,12m, piatra sparta M 300 h - 0,10 m, AI-2,16)	100m2	0,342	44 754,950 13 892,594	15 306,193 4 751,267
74	DI131 k=3	Pentru fiecare 1 cm schimbare a grosimii stratului de beton se adauga sau se scade la norma DI130	100m2	-0,342	7 092,415 2 064,871	-2 425,606 -706,186
		<i>Total</i>	Lei			12 880,587
		Total Consolidarea la iesire cu beton monolit B20. Inclusiv salariu				12 880,587 4 045,081
		7.4. Consolidarea taluzurilor la ieşirea podeşului, beton monolit B20.				
75	DI130	Consolidarea taluzului rambleului cu beton monolit h=15 cm pe fundatie din piatra sparta h=10 cm (Consolidarea taluzurilor la ieşirea podeşului, beton monolit	100m2	0,087	44 661,368 13 892,103	3 885,539 1 208,613

1	2	3	4	5	6	7
		B20 h=0,08m, piatra sparta M300 h=0,10m AI-1,45 kg/m ²)				
76	DI131 k=7	Pentru fiecare 1 cm schimbare a grosimii stratului de beton se adauga sau se scade la norma DI130	100m ²	-0,087	16 491,000 4 817,897	-1 434,717 -419,157
77	CA03F	Beton simplu turnat cu mijloace clasice, in fundatii, socluri, ziduri de sprijin, pereti sub cota zero, preparat cu centrala de betoane sau beton marfa conform. art. CA01, turnare cu mijloace clasice, beton simplu clasa. (Camin de descarcare din beton B20)...	m ³	2,600	2 091,042 327,135	5 436,710 850,550
78	DI119	Fundatii monolite din beton B20 la edificiile artificiale (Pinten din beton monolit B20)	m ³	0,700	2 313,236 271,054	1 619,265 189,738
79	DI129	Umpluturi cu piatra bruta pentru edificii artificiale la drumuri (Piatra brut)	m ³	2,700	569,517 236,217	1 537,695 637,785
80	TsC18B1	Sapatura mecanica cu buldozer pe tractor pe senile de 65-80 CP, inclusiv impingerea pamintului pina la 10 m, in teren catg. 2	100 m ³	0,380	1 095,789 0,000	416,400 0,000
81	TsC22B1 k=2	Spor la consumurile de ore-utilaj din art. TsC18, TsC19, TsC20 si TsC21, pentru transportul pamintului pe fiecare 10 m in plus, peste distanta prevazuta la articolele respective TSC18B1 teren catg. II	100 m ³	0,380	1 288,421 0,000	489,600 0,000
82	TsD02A1	Imprastierea pamintului afinat provenit din teren categoria I sau II, executata cu buldozer pe tractor cu senile de 65-80 CP, in straturi cu grosimea de 15-20 cm	100 m ³	0,380	435,789 0,000	165,600 0,000
83	TsD05A	Compactarea cu maiul mecanic de 150-200 kg a umpluturilor in straturi succesive de 20-30 cm grosime, exclusiv udarea fiecarui strat in parte, umpluturile executindu-se din pamint necoeziv	100 m ³	0,380	1 528,734 749,524	580,919 284,819
		Total	Lei			12 697,011

1	2	3	4	5	6	7
		Total Consolidarea taluzurilor la ieșirea podului, beton monolit B20. Inclusiv salariu				12 697,011 2 752,348
		7.5. Устройство водосброса-(3 buc)				
84	TsA02B	Sapatura manuala de pamint in spatii limitate, avind sub 1,00 m sau peste 1,00 m latime, executata fara sprijiniri, cu taluz vertical, la fundatii, canale, subsoluri, drenuri, trepte de infratire, in pamint necoeziv sau slab coeziv adincime < 0,75 m teren mijlociu	m3	9,300	101,114 101,114	940,363 940,363
85	TsC54B	Strat de fundatie din piatra sparta	m3	3,600	523,920 84,120	1 886,113 302,833
86	DE11A	Borduri mici, prefabricate din beton cu sectiunea de 10x15 cm, pnetu incadrarea spatiilor verzi, trotuarelor, aleilor, etc., asezate pe o fundatie din beton, de 10x20 cm (Установка бетонных бортов Б2х30х18см на бетонном основании)	m	18,000	186,993 25,491	3 365,874 458,838
87	DI119	Fundatii monolite din beton B20 la edificiile artificiale (Canal din beton B20 H=0,10m, pentru evacuare apei)	m3	5,700	2 312,030 271,054	13 178,569 1 545,010
		<i>Total</i>	Lei			19 370,919
		Total Устройство водосброса-(3 buc) Inclusiv salariu				19 370,919 3 247,044
		7.6. Демонтаж и монтаж люков на проезжей части				
88	ACE07DK =0,6 к 3-те	Montarea capacelor din fonta sau fonta-beton fara piesa-suport, la caminele de vizitare ale instalatiilor de alimentare cu apa si canalizare, carosabil tip IV (Демонтаж люков тяжелых)(проезжая часть)	buc	16,000	56,080 56,080	897,283 897,283
89	AcE07D	Montarea capacelor din fonta sau fonta-beton fara piesa-suport, la caminele de vizitare ale instalatiilor de alimentare cu apa	buc	16,000	2 131,271 93,467	34 100,342 1 495,472

1	2	3	4	5	6	7
		si canalizare, carosabil tip IV (Монтаж тяжелых люков)(новые)				
90	AcE13A	Executarea caminelor de vizitare din elemente de beton armat prefabricat, pentru canalizare, circulare (inelare) cu diametrul 1,0 m, in teren fara apa subterana (Монтаж дорожных плит КЦО-3)(V=0,85м3х16=13.6м3)-16шт	m3	13,600	2 769,961 1 178,534	37 671,469 16 028,061
91	AcE13A1	Elemente din beton armat prefabricat, ale caminelor de vizitare, circulare (inelare) cu diametrul 1,0 m, pentru canalizare, in teren fara apa subterana. Nota: resursul cu norma 0,00 (zero) se ia conform proiectului (Стоимость плиты КЦО-3)	buc	16,000	1 250,000 0,000	20 000,000 0,000
		<i>Total</i>	Lei			92 669,094
		Total Демонтаж и монтаж люков на проезжей части Inclusiv salariu				92 669,094 18 420,816
		7.7. Обстановка и принадлежности				
92	DF17A	Marcaje longitudinale, transversale si diverse, executate mecanizat, cu vopsea, pe suprafete carosabile (нанесение дорожной разметки краской)	m2	61,300	145,279 39,936	8 905,582 2 448,070
93	DF20B	Montarea in localitati a indicatoarelor din tabla de otel sau aluminiu pentru circulatie rutiera pe stilpi tip IDEB, ITB etc..(Знаки дорожные)	buc	24,000	858,250 112,160	20 598,010 2 691,850
94	DF18A	Plantarea stilpilor pentru indicatoare pentru circulatie rutiera din metal, confectionati industrial -(метал.столб.для дорожных знаков)-(опоры)	buc	22,000	978,617 92,617	21 529,580 2 037,580
		<i>Total</i>	Lei			51 033,172
		Total Обстановка и принадлежности				51 033,172 7 177,500

1	2	3	4	5	6	7
		Inclusiv salariu				
		<i>Total</i>	Lei			231 447,832
		Тотал Водосточные сооружения Inclusiv salariu				231 447,832 46 056,629

		Total	Lei	3 437 790,52
		Asigurari sociale	24 %	58 163,84
		Cheltuieli directe		3 495 954,36
		Cheltuieli de regie	5 %	174 797,72
		Total		3 670 752,08
		Beneficiu de deviz	2 %	73 415,04
		Total		3 744 167,12
		TVA	20 %	748 833,42
				4 493 000,54
		Total deviz: Inclusiv salariu		242 349,33

Intocmit

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

**Drum de acces din str. Lacului,
or. Vatra, mun. Chisinau**

(denumirea obiectivului)

Formular Nr.3

WinCmeta

Deviz local de resurse № Lucrari de constructie drumuri pentru automobile

Valoarea de deviz 4 493 000,54 Lei

Intocmit in prețuri curente

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură	Total
1	2	3	4	5	6	7
		Total borderou de resurse № :				

Manopera :

1.	7123010010200	Betonist	h-om	16,940	84,97	1 439,392
2.	7129020012800	Pavator	h-om	962,380	84,97	81 773,429
3.	7129020012880	Peisagist-floricultor	h-om	109,772	84,97	9 327,327
4.	7129040010110	Asfaltator	h-om	564,350	84,97	47 952,820
5.	7129090010600	Drenor-canalist	h-om	28,160	84,97	2 392,755
6.	7136050012000	Instalator alimentari apa	h-om	132,056	84,97	11 220,798
7.	7141020013300	Zugrav vopsitor	h-om	5,517	84,97	468,779
8.	7214240021800	Lacatus mecanic	h-om	31,680	84,97	2 691,850
9.	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	326,786	84,97	27 767,005
10.	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	1,120	84,97	95,167
11.	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	56,576	84,97	4 807,263
12.	9310060019930	Muncitor	h-om	614,966	84,97	52 253,661
13.	9312040019600	Sapator	h-om	1,872	84,97	159,064
		Total manopera				242 349,33

Materiale:

1.	0221107204435	Seminte de plante-graminee perene (pm)	kg	21,110	150,00	3 166,500
2.	111100010001310	Mixtura asfaltica preparata la cald cu agregate mari	t	662,700	1 370,00	907 899,000
3.	111100010001311	Mixtura asfaltica preparata la cald cu agregate marunte	t	510,854	1 585,00	809 703,590
4.	1411122201001	Piatra bruta pentru constructii	m3	2,727	330,00	899,910
5.	14111222016601	Piatra sparta 20-40 mm	m3	145,865	330,00	48 135,450
6.	1411122201672	Piatra sparta pentru pt.drumuri r.magmatice 40-63 mm	m3	848,360	330,00	279 958,800
7.	14111222016721	Piatra sparta pentru pt.drumuri r.magmatice 40-63 mm (Fara pret piatra)	m3	835,660	0,00	0,000
8.	1411122201752	Piatra sparta	m3	4,140	330,00	1 366,200
9.	1421102200000	Nisip bitumat	t	31,041	290,00	9 001,890
10.	1421102200290	Pietris ciuruit spalat de mal 7-30 mm	m3	0,142	390,00	55,380
11.	1421102200467	Balast	m3	1,098	330,00	362,340
12.	1421102200513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	6,462	330,00	2 132,460
13.	1421102200525	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-7,0 mm	m3	629,901	320,00	201 568,320
14.	1421102206036	Piatra sparta pt. drumuri 8 -45 mm	m3	1,640	330,00	541,200
15.	2010102903495	Scinduri de rasinoase	m3	0,437	7 500,00	3 277,500
16.	2010102915572	Cofraje din scindura 40 mm grosime	m2	1,780	240,00	427,200
17.	23203226000361	Bitum pt. hidroizolatii	t	0,222	10 500,00	2 331,000
18.	23203226000401	Bitum	t	4,479	10 500,00	47 029,500
19.	2430126108720	Email alb ii E.109-5	kg	44,749	102,00	4 564,398
20.	2430226109418	Diluant pt.produce de marcare D.009-3 NI 1708-61 A9	kg	21,455	46,00	986,930
21.	2513206621650	Placi tehnice cauciuc pt. garnituri de etansare fara insertii textile de 5 mm grosime	kg	6,988	64,00	447,232
22.	2615107326105	Indicator de circulatie din tabla de otel sau aluminiu, produs industrial	buc	24,000	700,00	16 800,000
23.	2651122100024	Ciment portland P 40 saci S388	kg	2 197,080	2,10	4 613,868
24.	2651122100397	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30	kg	57,652	2,10	121,069
25.	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	233,376	2,10	490,090
26.	26511221004022	Ciment M-400	kg	10,956	2,10	23,008
27.	266112643309113	Inel de reazem K10-3(0,85 m3)	buc	16,000	1 250,00	20 000,000
28.	2663102100000	Beton	m3	7,293	1 360,00	9 918,480
29.	2663102100001	Beton clasa..M200	m3	102,528	1 100,00	112 780,800
30.	26631021000125	Mortar de ciment B12.5	m3	0,208	1 100,00	228,800

31.	2663102100200	Beton clasa..M200	m3	0,864	1 100,00	950,400
32.	2663102100250	Beton C20/16 (Bc 20/B250) / B 20; F200; W 6;)	m3	4,131	1 520,00	6 279,120
33.	26631021002501	Beton C20/16 (Bc 20/B250)	m3	9,233	1 520,00	14 034,160
34.	2663102100957	Beton de ciment clasa B15/M200	m3	5,615	1 100,00	6 176,500
35.	2664102101196	Mortar -ciment M 50	m3	1,055	900,00	949,500
36.	2666122800322	Bordura beton pentru trotuare dimensiuni BP100x20x8cm	m	684,405	75,00	51 330,375
37.	26661228003251	Bordura beton pentru trotuare dimensiuni B2x30x18cm	m	18,090	105,00	1 899,450
38.	26661228003252	Bordura beton pentru trotuare dimensiuni BP 100x30x15cm	m	1 462,275	102,00	149 152,050
39.	2666122800562	Sectiile rigolei 0,5 x 1,0 m	m3	2,081	1 200,00	2 497,200
40.	26661228005621	Sectiile rigolei 0,5 x 1,0 m (Aripi prefabricate din beton armat B20, (ST-4/D) AI-43,5 kg/m3)(2buc)	m3	2,019	1 250,00	2 523,750
41.	26821122056811	Azbest crisolitic cal. II fulgi	t	0,053	24 000,00	1 272,000
42.	2682132601800	Impislitura din fibre sticla bitumata	m2	25,066	14,00	350,924
43.	2710403707840	Banda din otel 1/2T 3 x 30 mm	kg	33,936	30,00	1 018,080
44.	2710603420379	Otel patrat lam.cald lt = 30 mm	kg	134,713	30,00	4 041,390
45.	2811106301794	Stilp metalic confectionat industrial (pentru indicatoare)	buc	22,000	750,00	16 500,000
46.	2873122000751	Piese forjate	kg	19,884	28,00	556,752
47.	2874115804768	Suruburi cap hexagonal semiprecis M 6 x 60 gr. 5.8	buc	48,000	1,25	60,000
48.	2874115883030	Saiba prec. plata pt. met M 6	kg	0,480	0,50	0,240
49.	2874135840405	Piulite uzuale hexagonale M 6	buc	48,000	0,58	27,840
50.	28752742000001	Capac cu rama tip T	buc	16,320	1 950,00	31 824,000
51.	4029050	Mortar de ciment	m3	0,329	900,00	296,100
52.	4100116202806	Apa industriala in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	194,619	15,00	2 919,285
53.	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	7,013	15,00	105,195
54.	4100126202818	Apa	m3	0,360	15,00	5,400
		Total materiale de constructii				2 783 600,64

Utilaje de constructii:

1.	2592270004021	Compactor pe pneuri sau mecanic 150 - 200 kg	h-ut	1,512	65,00	98,280
2.	2912340002506	Compresor mobil motor ardere interna, presiunea pina la 686 kPa (7atm), 2,2 m3/min	h-ut	0,756	150,00	113,400
3.	2922140007000	Macara	h-ut	26,510	483,00	12 804,330
4.	2940340004200	Masina de trasat benzi marcaj motor termic 29-33 kw 40-45 cp	h-ut	2,942	156,00	458,952
5.	2952220000000	Autogudronator 3500 l - 3600 l	h-ut	1,281	250,00	320,250
6.	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	134,473	325,00	43 703,725
7.	2952240004003	Compactor pe pneuri static autopropulsat 10,1-16 tf	h-ut	65,931	400,00	26 372,400
8.	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valturi R 8-14 de 14tf	h-ut	428,133	400,00	171 253,200
9.	2952240004105	Compactor 5-6 t	h-ut	12,673	370,00	4 689,010
10.	2952240004118	Compactor 18 t	h-ut	0,025	400,00	10,000
11.	2952240004125	Compactor 25 t	h-ut	10,275	400,00	4 110,000
12.	2952240005100	Repartizor finisor de mixturi asfaltice cu motor term. 92 cp	h-ut	65,931	435,00	28 679,985
13.	2952260003501	Excavator pe senile cu o cupa cu motor	h-ut	48,538	450,00	21 842,100

		termic, 0,40-0,70 mc				
14.	2952260003510	Excavator pe senile 0.71- 1.25 mc, cu comanda prin cabluri, cu echipament de soneta	h-ut	1,600	450,00	720,000
15.	2952260003540	Buldozer	h-ut	0,004	520,00	2,080
16.	2952260003544	Scarificator mecanic remorcat	h-ut	14,628	360,00	5 266,080
17.	2952260003552	Buldozer pe senile 79 kW	h-ut	14,613	400,00	5 845,200
18.	2952260003553	Buldozer pe senile pina la 65-80 CP	h-ut	28,846	400,00	11 538,400
19.	2952260003554	Buldozer 79kw (108CP)	h-ut	0,010	400,00	4,000
20.	2952270003100	Vibrator de adincime	h-ut	1,680	85,00	142,800
21.	2952270003700	Centrala de beton	h-ut	0,011	65,00	0,715
22.	2952270004021	Mai mecanic de 150-200 kg cu motor termic 6 cp (4 kw)	h-ut	3,948	75,00	296,100
23.	2952500005600	Tractor pe senile pt. alte tipuri de constr. (cu exceptia constructiilor hidrotehnice) 79 kW (108 cp)	h-ut	10,275	200,00	2 055,000
24.	2952500005607	Tractor pe senile 80 cp	h-ut	14,628	200,00	2 925,600
25.	3410520001373	Automacara 5 tf	h-ut	25,704	520,00	13 366,080
26.	3410520006752	Automacara 6 - 10 tf	h-ut	0,700	520,00	364,000
27.	3410540000007	Autobasculanta-10t	h-ut	96,834	518,00	50 160,012
28.	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	23,494	200,00	4 698,800
		Total utilaje de construcții				411 840,55

Total	Lei	3 437 790,52
Asigurari sociale	24 %	58 163,84
Cheltuieli directe		3 495 954,36
Cheltuieli de regie	5 %	174 797,72
Total		3 670 752,08
Beneficiu de deviz	2 %	73 415,04
Total		3 744 167,12
TVA	20 %	748 833,42

Total deviz:

4 493 000,54

Intocmit

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Catalog de prețuri unitare pentru obiectul

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări, cheltuieli și resurse	U.M.	Consum de resurse pe unitate de măsură	Valoare, lei	
					Pe unitate de măsură	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		1. Подготовительные работы				
1	TsC18B1	Sapatura mecanica cu buldozer pe tractor pe senile de 65-80 CP, inclusiv impingerea pamintului pina la 10 m, in teren catg. 2 (Расчитка полосы канавы от кустарника бульдозером)	100 m3			1 096,000 0,000
	2952260003553	Buldozer pe senile pina la 65-80 CP	h-ut	2,7400	400,00	1 096,00
		<i>Cheltuieli directe</i>	Lei			3 562,000
2	TsC03F1	Sapatura mecanica cu excavatorul de 0,40-0,70 mc, cu motor cu ardere interna si comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala, descarcare in autovehicule teren catg. II (Погрузка)	100 m3			1 012,431 0,000
	2952260003501	Excavator pe senile cu o cupa cu motor termic, 0,40-0,70 mc	h-ut	2,2500	450,00	1 012,43
		<i>Cheltuieli directe</i>	Lei			3 290,400
3	TsI51A5	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 10 t la distanta de: 5 km (Транспортировка в отвал до 5км ПК5+90-ПК7+10 (L=120M))	t			19,840 0,000
	3410540000007	Autobasculanta-10t	h-ut	0,0383	518,00	19,84
		<i>Cheltuieli directe</i>	Lei			10 961,398
4	DI118	Decaparea mecanizata a imbracamintei din piatra sparta (Разборка существующего щебеночного покрытия с наносами грунта а/грейдером Н=0,10м)	m3			27,645 12,151
	9310060019930	Muncitor	h-om	0,1430	84,97	12,15
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,0239	325,00	7,77
	2952260003544	Scarificator mecanic remorcat	h-ut	0,0138	360,00	4,97
	2952500005607	Tractor pe senile 80 cp	h-ut	0,0138	200,00	2,76
		<i>Cheltuieli directe</i>	Lei			6 579,509
5	TsC03F1	Sapatura mecanica cu excavatorul de 0,40-0,70 mc, cu motor cu ardere interna si comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala, descarcare in autovehicule teren catg. II (Погрузка)	100 m3			1 012,500 0,000
	2952260003501	Excavator pe senile cu o cupa cu motor termic, 0,40-0,70 mc	h-ut	2,2500	450,00	1 012,50
		<i>Cheltuieli directe</i>	Lei			2 409,750
6	TsI51A5	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 10 t la distanta de: 5 km (Транспортировка в отвал до 5км)(в отвал)	t			19,840 0,000
	3410540000007	Autobasculanta-10t	h-ut	0,0383	518,00	19,84
		<i>Cheltuieli directe</i>	Lei			7 555,030
7	DI118	Decaparea mecanizata a imbracamintei din piatra sparta (Разборка существующего щебеночного покрытия с наносами грунта а/грейдером Н=0,10м)	m3			27,648 12,151
	9310060019930	Muncitor	h-om	0,1430	84,97	12,15
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,0239	325,00	7,77
	2952260003544	Scarificator mecanic remorcat	h-ut	0,0138	360,00	4,97
	2952500005607	Tractor pe senile 80 cp	h-ut	0,0138	200,00	2,76
		<i>Cheltuieli directe</i>	Lei			5 308,361
8	TsC03F1	Sapatura mecanica cu excavatorul de 0,40-	100 m3			1 012,500

1	2	3	4	5	6	7
		0,70 mc, cu motor cu ardere interna si comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala, descarcare in autovehicule teren catg. II (Погрузка)				0,000
	2952260003501	Excavator pe senile cu o cupa cu motor termic, 0,40-0,70 mc	h-ut	2,2500	450,00	1 012,50
		<i>Cheltuieli directe</i>	Lei			1 944,000
9	TsI51A1	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 10 t la distanta de: 1 km	t			12,018
						0,000
	3410540000007	Autobasculanta-10t	h-ut	0,0232	518,00	12,02
		<i>Cheltuieli directe</i>	Lei			3 691,786
10	DI118	Decaparea mecanizata a imbracamintei din piatra sparta (Разборка существующего щебеночного покрытия а/грейдером Н=0,15м)	m3			27,646
						12,151
	9310060019930	Muncitor	h-om	0,1430	84,97	12,15
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,0239	325,00	7,77
	2952260003544	Scarificator mecanic remorcat	h-ut	0,0138	360,00	4,97
	2952500005607	Tractor pe senile 80 cp	h-ut	0,0138	200,00	2,76
		<i>Cheltuieli directe</i>	Lei			17 417,112
11	TsC18B1	Sapatura mecanica cu buldozer pe tractor pe senile de 65-80 CP, inclusiv impingerea pamintului pina la 10 m, in teren catg. 2 (Перемещение на 1 Ом в бурты для возврата в основание)	100 m3			1 096,000
						0,000
	2952260003553	Buldozer pe senile pina la 65-80 CP	h-ut	2,7400	400,00	1 096,00
		<i>Cheltuieli directe</i>	Lei			6 904,800
		2. Земляные работы				
12	TsC21B1	Sapatura mecanica cu autogreder de pina la 175 CP, inclusiv imprastierea pamintului la 10 m, in teren catg. II (Нарезка корыта в грунте II категории авто грейдером)	100 m3			1 173,208
						0,000
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	3,6100	325,00	1 173,21
		<i>Cheltuieli directe</i>	Lei			4 516,850
13	TsC03F1	Sapatura mecanica cu excavatorul de 0,40-0,70 mc, cu motor cu ardere interna si comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala, descarcare in autovehicule teren catg. II (Погрузка в автосамосвалы)	100 m3			1 012,442
						0,000
	2952260003501	Excavator pe senile cu o cupa cu motor termic, 0,40-0,70 mc	h-ut	2,2500	450,00	1 012,44
		<i>Cheltuieli directe</i>	Lei			3 897,900
14	TsI51A1	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 10 t la distanta de: km (в насыпь)	t			12,017
						0,000
	3410540000007	Autobasculanta-10t	h-ut	0,0232	518,00	12,02
		<i>Cheltuieli directe</i>	Lei			7 865,312
15	TsC03B1	Sapatura mecanica cu excavatorul de 0,40-0,70 mc, cu motor cu ardere interna si comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala, descarcare in depozit teren catg. II (Нарезка кюветов в гр. 2гр.)	100 m3			922,421
						0,000
	2952260003501	Excavator pe senile cu o cupa cu motor termic, 0,40-0,70 mc	h-ut	2,0500	450,00	922,42
		<i>Cheltuieli directe</i>	Lei			2 628,900
16	TsC03F1	Sapatura mecanica cu excavatorul de 0,40-0,70 mc, cu motor cu ardere interna si comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala, descarcare in autovehicule teren catg. II (Погрузка)	100 m3			1 012,421
						0,000
	2952260003501	Excavator pe senile cu o cupa cu motor termic, 0,40-0,70 mc	h-ut	2,2500	450,00	1 012,42
		<i>Cheltuieli directe</i>	Lei			2 885,400

1	2	3	4	5	6	7
17	TsI51A1	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 10 t la distanta de: km (в насыпь)	t			12,017 0,000
	3410540000007	Autobasculanta-10t	h-ut	0,0232	518,00	12,02
		Cheltuieli directe	Lei			5 822,320
18	DI96	Compactarea rambleului in pamint de cat.II, cu compactor pe pneuri de 25 t, 8 parcursi pe o urma (Уплотнение грунта насыпи катками на пневмоходу весом до 1 От слоями за 8 проходов по следу толщ, слоя 30см)	100 m3			1 351,206 0,000
	2952240004125	Compactor 25 t	h-ut	1,1920	400,00	476,80
	2952260003552	Buldozer pe senile pt. alte tipuri de constr. (cu exceptia constructiilor hidrotehnice) 79 kW	h-ut	1,5900	400,00	636,01
	2952500005600	Tractor pe senile pt. alte tipuri de constr. (cu exceptia constructiilor hidrotehnice) 79 kW (108 cp)	h-ut	1,1920	200,00	238,40
		Cheltuieli directe	Lei			11 647,400
19	DI98	Profilarea mecanizata a taluzului rambleului la terasamente, pamint de categ. II (Планировка откосов механизированным способом)	100m2			341,275 249,809
	9310060019930	Muncitor	h-om	2,9400	84,97	249,81
	2952260003552	Buldozer pe senile 79 kW	h-ut	0,0380	400,00	15,19
	2952260003510	Excavator pe senile 0.71- 1.25 mc, cu comanda prin cabluri, cu echipament de soneta	h-ut	0,0670	450,00	30,14
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,1420	325,00	46,14
		Cheltuieli directe	Lei			4 422,927
20	DI98	Profilarea mecanizata a taluzului rambleului la terasamente, pamint de categ. II (Планировка обочин механизированным способом)	100m2			341,312 249,812
	9310060019930	Muncitor	h-om	2,9400	84,97	249,81
	2952260003552	Buldozer pe senile 79 kW	h-ut	0,0380	400,00	15,21
	2952260003510	Excavator pe senile 0.71- 1.25 mc, cu comanda prin cabluri, cu echipament de soneta	h-ut	0,0670	450,00	30,15
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,1420	325,00	46,14
		Cheltuieli directe	Lei			2 781,691
21	TsC03E1	Sapatura mecanica cu excavatorul de 0,40-0,70 mc, cu motor cu ardere interna si comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala, descarcare in autovehicule teren catg. I (Погрузка растительного грунта для транспортировки на обочины и откосы)	100 m3			877,571 0,000
	2952260003501	Excavator pe senile cu o cura cu motor termic, 0,40-0,70 mc	h-ut	1,9500	450,00	877,57
		Cheltuieli directe	Lei			2 781,900
22	TsI51A5	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 10 t la distanta de: km (Транспортировка растительного грунта до 5км)(на откосы и обочины H=0,15м)	t			19,839 0,000
	3410540000007	Autobasculanta-10t	h-ut	0,0383	518,00	19,84
		Cheltuieli directe	Lei			7 546,742
23	TsH09C	Semanarea gazonului pe suprafetele taluzelor cu 1 kg saminta pe 100 mp (Посев трав на откосах и обочинах)	100m2			591,844 441,844
	7129020012880	Peisagist-floricultor	h-om	5,2000	84,97	441,84
	0221107204435	Seminte de plante-graminee perene (pm)	kg	1,0000	150,00	150,00
		Cheltuieli directe	Lei			12 493,827
		3. Дорожная одежда				
24	TsE05B	Nivelarea cu autogreder de pina la 175 CP a suprafetei terenului natural si a platformelor de terasamente, prin taierea dimburilor si deplasarea in goluri a pamintului sapat in teren catg. II (Планировка корыта автогрейдером)	100m2			61,422 0,000
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,1890	325,00	61,42

1	2	3	4	5	6	7
		<i>Cheltuieli directe</i>	Lei			2 716,675
25	DA06B2	Strat de agregate naturale cilindrate, avind functia de rezistenta filtranta, izolatoare, aerisire, antigeliva si anticapilara, cu asternere mecanica, cu nisip (Устройство подстилающего слоя из песка Н=10см)	m3			535,839 31,439
	7129020012800	Pavator	h-om	0,3700	84,97	31,44
	4100116202806	Apa industriala in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	0,2320	15,00	3,48
	1421102200525	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-7,0 mm	m3	1,3110	320,00	419,52
	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valturi R 8-14 de 14tf	h-ut	0,1530	400,00	61,20
	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,0230	200,00	4,60
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,0480	325,00	15,60
		<i>Cheltuieli directe</i>	Lei			236 840,794
26	DA12C	Strat de fundatie sau reprofilare din piatra sparta, pentru drumuri, cu asternere mecanica, executat fara impanare, fara innoroire (Устройство основания из щебня М300 фр.40-70мм Н=0,14м) (ЩЕБЕНЬ ОТ ВОЗВРАТА)(БЕЗ СТОИМОСТИ)	m3			128,091 25,491
	7129020012800	Pavator	h-om	0,3000	84,97	25,49
	14111222016721	Piatra sparta pentru pt.drumuri r.magmatice 40-63 mm (Fara pret piatra)	m3	1,2700	0,00	0,00
	4100116202806	Apa industriala in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	0,0500	15,00	0,75
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,0420	325,00	13,65
	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valturi R 8-14 de 14tf	h-ut	0,2180	400,00	87,20
	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,0050	200,00	1,00
		<i>Cheltuieli directe</i>	Lei			79 288,329
27	DA12C	Strat de fundatie sau reprofilare din piatra sparta, pentru drumuri, cu asternere mecanica, executat fara impanare, fara innoroire (Устройство основания из щебня М400 фр.20-40мм Н=0,14м)	m3			547,191 25,491
	7129020012800	Pavator	h-om	0,3000	84,97	25,49
	1411122201672	Piatra sparta pentru pt.drumuri r.magmatice 40-63 mm	m3	1,2700	330,00	419,10
	4100116202806	Apa industriala in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	0,0500	15,00	0,75
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,0420	325,00	13,65
	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valturi R 8-14 de 14tf	h-ut	0,2180	400,00	87,20
	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,0050	200,00	1,00
		<i>Cheltuieli directe</i>	Lei			338 711,229
28	DI107	Amorsarea suprafetelor straturilor de baza in vederea aplicarii unui strat de beton asfaltic(ПоЗННВ битума в количестве 0,65 л/м2)	t			10 889,634 0,000
	23203226000401	Bitum	t	1,0300	10 500,00	10 814,63
	2952220000000	Autogudronator 3500 l - 3600 l	h-ut	0,3000	250,00	75,00
		<i>Cheltuieli directe</i>	Lei			31 253,250
29	DB19G	Imbracaminte de beton asfaltic cu agregat mare, executata la cald, in grosime de 6,0 cm, cu asternere mecanica (Устройство нижнего слоя покрытия из крупнозернистого асфальтобетона Н-0,06м)	m2			209,375 5,098
	7129040010110	Asfaltator	h-om	0,0600	84,97	5,10
	111100010001310	Mixtura asfaltica preparata la cald cu agregate mari	t	0,1410	1 370,00	193,17
	1421102200000	Nisip bitumat	t	0,0030	290,00	0,87
	2710603420379	Otel patrat lam.cald lt = 30 mm	kg	0,0160	30,00	0,48
	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valturi R 8-14 de 14tf	h-ut	0,0079	400,00	3,16
	2952240004003	Compactor pe pneuri static autopropulsat 10,1-16 tf	h-ut	0,0079	400,00	3,16
	2952240005100	Repartizor finisor de mixturi asfaltice cu motor term. 92 cp	h-ut	0,0079	435,00	3,44
		<i>Cheltuieli directe</i>	Lei			926 064,669
30	DI107	Amorsarea suprafetelor straturilor de baza in	t			10 890,000

1	2	3	4	5	6	7
		vederea aplicarii unui strat de beton asfaltic(По3ННВ битума в количестве 0,25 л/м2)				0,000
	23203226000401	Bitum	t	1,0300	10 500,00	10 815,00
	2952220000000	Autogudronator 3500 l - 3600 l	h-ut	0,3000	250,00	75,00
		Cheltuieli directe	Lei			11 979,000
31	DB16H	Imbracaminte de beton asfaltic cu agregate marunte, executata la cald, in grosime de 4,0 cm, cu asternere mecanica (Устройство верхнего слоя покрытия из мелкозернистого асфальтобетона Н-0,04м)	m2			160,984 4,249
	7129040010110	Asfaltator	h-om	0,0500	84,97	4,25
	111100010001311	Mixtura asfaltica preparata la cald cu agregate marunte	t	0,0940	1 585,00	148,99
	1421102200000	Nisip bitumat	t	0,0030	290,00	0,87
	2710603420379	Otel patrat lam.cald lt = 30 mm	kg	0,0110	30,00	0,33
	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valturi R 8-14 de 14tf	h-ut	0,0053	400,00	2,12
	2952240004003	Compactor pe pneuri static autopropulsat 10,1-16 tf	h-ut	0,0053	400,00	2,12
	2952240005100	Repartizor finisor de mixturi asfaltice cu motor term. 92 cp	h-ut	0,0053	435,00	2,31
		Cheltuieli directe	Lei			712 032,356
32	DE11A	Borduri mici, prefabricate din beton cu sectiunea de 10x15 cm, pnetu incadrarea spatiilor verzi, trotuarelor, aleilor, etc., asezate pe o fundatie din beton, de 10x20 cm (Установка бетонных бортов БР 100х30х15см на бетонном основании)	m			183,978 25,491
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,1200	84,97	10,20
	7129020012800	Pavator	h-om	0,1800	84,97	15,29
	2663102100001	Beton clasa..M200	m3	0,0480	1 100,00	52,80
	2651122100024	Ciment portland P 40 saci S388	kg	1,0200	2,10	2,14
	1421102200513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	0,0030	330,00	0,99
	26661228003252	Bordura beton pentru trotuare dimensiuni БР 100х30х15см	m	1,0050	102,00	102,51
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0030	15,00	0,04
		Cheltuieli directe	Lei			267 687,990
		4. Съезды				
33	DI98	Profilarea mecanizata a taluzului rambleului la terasamente, pamint de categ. II (Планировка корыта автогрейдером)	100m2			341,307 249,818
	9310060019930	Muncitor	h-om	2,9400	84,97	249,82
	2952260003552	Buldozer pe senile 79 kW	h-ut	0,0380	400,00	15,16
	2952260003510	Excavator pe senile 0.71- 1.25 mc, cu comanda prin cabluri, cu echipament de soneta	h-ut	0,0670	450,00	30,22
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,1420	325,00	46,11
		Cheltuieli directe	Lei			945,421
34	DA06B2	Strat de agregate naturale cilindrate, avind functia de rezistenta filtranta, izolatoare, aerisire, antigeliva si anticapilara, cu asternere mecanica, cu nisip (Устройство подстилающего слоя из песка Н=10см)	m3			535,839 31,439
	7129020012800	Pavator	h-om	0,3700	84,97	31,44
	4100116202806	Apa industriala in cisterne pt. lucrari drumuri- terasam.	m3	0,2320	15,00	3,48
	1421102200525	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-7,0 mm	m3	1,3110	320,00	419,52
	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valturi R 8-14 de 14tf	h-ut	0,1530	400,00	61,20
	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,0230	200,00	4,60
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,0480	325,00	15,60
		Cheltuieli directe	Lei			15 003,489
35	DA12C	Strat de fundatie sau reprofilare din piatra sparta, pentru drumuri, cu asternere mecanica, executat fara impanare, fara innoroire (Устройство основания из щебня М300 фр.40-70мм Н=0,14м) (ЩЕБЕНЬ ОТ ВОЗВРАТА)(БЕЗ СТОИМОСТИ)	m3			128,091 25,491
	7129020012800	Pavator	h-om	0,3000	84,97	25,49

1	2	3	4	5	6	7
	14111222016721	Piatra sparta pentru pt.drumuri r.magmatice 40-63 mm (Fara pret piatra)	m3	1,2700	0,00	0,00
	4100116202806	Apa industriala in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	0,0500	15,00	0,75
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,0420	325,00	13,65
	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valturi R 8-14 de 14tf	h-ut	0,2180	400,00	87,20
	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,0050	200,00	1,00
		Cheltuieli directe	Lei			4 995,549
36	DA12C	Strat de fundatie sau reprofilare din piatra sparta, pentru drumuri, cu asternere mecanica, executat fara impanare, fara innoroiere (Устройство основания из щебня М400 фр.20-40мм Н=0,14м)	m3			547,191 25,491
	7129020012800	Pavator	h-om	0,3000	84,97	25,49
	1411122201672	Piatra sparta pentru pt.drumuri r.magmatice 40-63 mm	m3	1,2700	330,00	419,10
	4100116202806	Apa industriala in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	0,0500	15,00	0,75
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,0420	325,00	13,65
	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valturi R 8-14 de 14tf	h-ut	0,2180	400,00	87,20
	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,0050	200,00	1,00
		Cheltuieli directe	Lei			21 340,449
37	DI107	Amorsarea suprafetelor straturilor de baza in vederea aplicarii unui strat de beton asfaltic(По3ННВ битума в количестве 0,65 л/м2)	t			10 866,667 0,000
	23203226000401	Bitum	t	1,0300	10 500,00	10 791,67
	2952220000000	Autogudronator 3500 l - 3600 l	h-ut	0,3000	250,00	75,00
		Cheltuieli directe	Lei			1 956,000
38	DB19G	Imbracaminte de beton asfaltic cu agregat mare, executata la cald, in grosime de 6,0 cm, cu asternere mecanica (Устройство нижнего слоя покрытия из крупнозернистого асфальтобетона Н-0,06м)	m2			209,373 5,098
	7129040010110	Asfaltator	h-om	0,0600	84,97	5,10
	111100010001310	Mixtura asfaltica preparata la cald cu agregate mari	t	0,1410	1 370,00	193,17
	1421102200000	Nisip bitumat	t	0,0030	290,00	0,87
	2710603420379	Otel patrat lam.cald lt = 30 mm	kg	0,0160	30,00	0,48
	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valturi R 8-14 de 14tf	h-ut	0,0079	400,00	3,16
	2952240004003	Compactor pe pneuri static autopropulsat 10,1-16 tf	h-ut	0,0079	400,00	3,16
	2952240005100	Repartizor finisor de mixturi asfaltice cu motor term. 92 cp	h-ut	0,0079	435,00	3,44
		Cheltuieli directe	Lei			57 996,421
39	DI107	Amorsarea suprafetelor straturilor de baza in vederea aplicarii unui strat de beton asfaltic(По3ННВ битума в количестве 0,25 л/м2)	t			10 875,000 0,000
	23203226000401	Bitum	t	1,0300	10 500,00	10 800,00
	2952220000000	Autogudronator 3500 l - 3600 l	h-ut	0,3000	250,00	75,00
		Cheltuieli directe	Lei			761,250
40	DB16H	Imbracaminte de beton asfaltic cu agregate marunte, executata la cald, in grosime de 4,0 cm, cu asternere mecanica (Устройство верхнего слоя покрытия из мелкозернистого асфальтобетона Н-0,04м)	m2			160,984 4,248
	7129040010110	Asfaltator	h-om	0,0500	84,97	4,25
	111100010001311	Mixtura asfaltica preparata la cald cu agregate marunte	t	0,0940	1 585,00	148,99
	1421102200000	Nisip bitumat	t	0,0030	290,00	0,87
	2710603420379	Otel patrat lam.cald lt = 30 mm	kg	0,0110	30,00	0,33
	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valturi R 8-14 de 14tf	h-ut	0,0053	400,00	2,12
	2952240004003	Compactor pe pneuri static autopropulsat 10,1-16 tf	h-ut	0,0053	400,00	2,12
	2952240005100	Repartizor finisor de mixturi asfaltice cu motor term. 92 cp	h-ut	0,0053	435,00	2,31
		Cheltuieli directe	Lei			44 592,444

1	2	3	4	5	6	7
		5. Въезды во дворы				
41	TsC21B1	Sapatura mecanica cu autogreder de pina la 175 CP, inclusiv imprastierea pamintului la 10 m, in teren catg. II (Нарезка корыта в гр. 2гр. автогрейдером)	100 m3			1 173,095 0,000
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	3,6100	325,00	1 173,10
		Cheltuieli directe	Lei			246,350
42	TsC03F1	Sapatura mecanica cu excavatorul de 0,40-0,70 mc, cu motor cu ardere interna si comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala, descarcare in autovehicule teren catg. II (Порпузка)	100 m3			1 011,429 0,000
	2952260003501	Excavator pe senile cu o cupa cu motor termic, 0,40-0,70 mc	h-ut	2,2500	450,00	1 011,43
		Cheltuieli directe	Lei			212,400
43	TsI51A5	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 10 t la distanta de: 5 km km (Транспортировка в отвал до 5км)(в отвал)	t			19,835 0,000
	3410540000007	Autobasculanta-10t	h-ut	0,0383	518,00	19,83
		Cheltuieli directe	Lei			708,106
44	DA06B2	Strat de agregate naturale cilindrate, avind functia de rezistenta filtranta, izolatoare, aerisire, antigeliva si anticapilara, cu asternere mecanica, cu nisip (Устройство основания из песка Н=10см)	m3			535,839 31,439
	7129020012800	Pavator	h-om	0,3700	84,97	31,44
	4100116202806	Apa industriala in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	0,2320	15,00	3,48
	1421102200525	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-7,0 mm	m3	1,3110	320,00	419,52
	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valturi R 8-14 de 14tf	h-ut	0,1530	400,00	61,20
	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,0230	200,00	4,60
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,0480	325,00	15,60
		Cheltuieli directe	Lei			4 286,711
45	DA12C	Strat de fundatie sau reprofilare din piatra sparta, pentru drumuri, cu asternere mecanica, executat fara impanare, fara innoroire (Устройство основания из щебня М400 фр.20-40мм Н=0,12м)	m3			547,191 25,491
	7129020012800	Pavator	h-om	0,3000	84,97	25,49
	1411122201672	Piatra sparta pentru pt.drumuri r.magmatice 40-63 mm	m3	1,2700	330,00	419,10
	4100116202806	Apa industriala in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	0,0500	15,00	0,75
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,0420	325,00	13,65
	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valturi R 8-14 de 14tf	h-ut	0,2180	400,00	87,20
	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,0050	200,00	1,00
		Cheltuieli directe	Lei			5 471,910
46	DI107	Amorsarea suprafetelor straturilor de baza in vederea aplicarii unui strat de beton asfaltic(По3ННВ битума в количестве 0,65 л/м2)	t			10 785,000 0,000
	23203226000401	Bitum	t	1,0300	10 500,00	10 710,00
	2952220000000	Autogudronator 3500 l - 3600 l	h-ut	0,3000	250,00	75,00
		Cheltuieli directe	Lei			539,250
47	DB16H	Imbracaminte de beton asfaltic cu agregate marunte, executata la cald, in grosime de 4,0 cm, cu asternere mecanica (Устройство верхнего слоя покрытия из мелкозернистого асфальтобетона Н-0,04м)	m2			160,989 4,249
	7129040010110	Asfaltator	h-om	0,0500	84,97	4,25
	111100010001311	Mixtura asfaltica preparata la cald cu agregate marunte	t	0,0940	1 585,00	148,99
	1421102200000	Nisip bitumat	t	0,0030	290,00	0,87
	2710603420379	Otel patrat lam.cald lt = 30 mm	kg	0,0110	30,00	0,33
	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valturi R	h-ut	0,0053	400,00	2,12

1	2	3	4	5	6	7
		8-14 de 14tf				
	2952240004003	Compactor pe pneuri static autopropulsat 10,1-16 tf	h-ut	0,0053	400,00	2,12
	2952240005100	Repartizor finisor de mixturi asfaltice cu motor term. 92 cp	h-ut	0,0053	435,00	2,31
		<i>Cheltuieli directe</i>	Lei			12 718,107
48	DE11A	Borduri mici, prefabricate din beton cu sectiunea de 10x15 cm, pnetu incadrarea spatiilor verzi, trotuarelor, aleilor, etc., asezate pe o fundatie din beton, de 10x20 cm (Установка бетонных бортов БР100х20х8см на бетонном основании)	m			156,843 25,491
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,1200	84,97	10,20
	7129020012800	Pavator	h-om	0,1800	84,97	15,29
	2663102100001	Beton clasa..M200	m3	0,0480	1 100,00	52,80
	2651122100024	Ciment portland P 40 saci S388	kg	1,0200	2,10	2,14
	1421102200513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	0,0030	330,00	0,99
	2666122800322	Bordura beton pentru trotuare dimensiuni БР100х20х8см	m	1,0050	75,00	75,38
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0030	15,00	0,04
		<i>Cheltuieli directe</i>	Lei			14 115,870
		6. Трогуар				
49	TsC21B1	Sapatura mecanica cu autogreder de pina la 175 CP, inclusiv imprastierea pamintului la 10 m, in teren catg. II (Нарезка корыта в гр. 2гр. автогрейдером)	100 m3			1 173,164 0,000
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	3,6100	325,00	1 173,16
		<i>Cheltuieli directe</i>	Lei			1 325,675
50	TsC03F1	Sapatura mecanica cu excavatorul de 0,40-0,70 mc, cu motor cu ardere interna si comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala, descarcare in autovehicule teren catg. II (Порпузка)	100 m3			1 012,301 0,000
	2952260003501	Excavator pe senile cu o cupa cu motor termic, 0,40-0,70 mc	h-ut	2,2500	450,00	1 012,30
		<i>Cheltuieli directe</i>	Lei			1 143,900
51	TsI51A5	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 10 t la distanta de: 5 km km (Транспортировка в отвал до 5км)(в отвал)	t			19,838 0,000
	3410540000007	Autobasculanta-10t	h-ut	0,0383	518,00	19,84
		<i>Cheltuieli directe</i>	Lei			3 810,926
52	DI111	Executarea mecanizata a straturilor de fundatie cu h=12 cm din piatra sparta la trotuare	m2			85,974 21,752
	9310060019930	Muncitor	h-om	0,2560	84,97	21,75
	14111222016601	Piatra sparta 20-40 mm	m3	0,1740	330,00	57,42
	4100116202806	Apa industriala in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	0,0200	15,00	0,30
	2952240004105	Compactor 5-6 t	h-ut	0,0146	370,00	5,40
	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,0055	200,00	1,10
		<i>Cheltuieli directe</i>	Lei			74 625,784
53	DI112 k=2	Pentru fiecare 1 cm schimbare a grosimii stratului de piatra sparta se adauga sau se scade la norma DI111	m2			6,056 2,294
	9310060019930	Muncitor	h-om	0,0135	84,97	2,29
	14111222016601	Piatra sparta 20-40 mm	m3	0,0057	330,00	3,76
		<i>Cheltuieli directe</i>	Lei			-5 256,707
54	DB16F	Imbracaminte de beton asfaltic cu agregate marunte, executata la cald, in grosime de 3,0 cm, cu asternere mecanica (Устройство покрытия из мелкозернистого асфальтобетона Н=0,03м)	m2			122,834 4,248
	7129040010110	Asfaltator	h-om	0,0500	84,97	4,25
	111100010001311	Mixtura asfaltica preparata la cald cu agregate marunte	t	0,0710	1 585,00	112,54
	1421102200000	Nisip bitumat	t	0,0030	290,00	0,87
	2710603420379	Otel patrat lam.cald lt = 30 mm	kg	0,0080	30,00	0,24
	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valhuri R	h-ut	0,0040	400,00	1,60

1	2	3	4	5	6	7
		8-14 de 14tf				
	2952240004003	Compactor pe pneuri static autopropulsat 10,1-16 tf	h-ut	0,0040	400,00	1,60
	2952240005100	Repartizor finisor de mixturi asfaltice cu motor term. 92 cp	h-ut	0,0040	435,00	1,74
		Cheltuieli directe	Lei			106 619,478
55	DE11A	Borduri mici, prefabricate din beton cu sectiunea de 10x15 cm, pnetu incadrarea spatiilor verzi, trotuarelor, aleilor, etc., asezate pe o fundatie din beton, de 10x20 cm (Установка бетонных бортов БР100х20х8см на бетонном основании)	m			156,843 25,491
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,1200	84,97	10,20
	7129020012800	Pavator	h-om	0,1800	84,97	15,29
	2663102100001	Beton clasa..M200	m3	0,0480	1 100,00	52,80
	2651122100024	Ciment portland P 40 saci S388	kg	1,0200	2,10	2,14
	1421102200513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	0,0030	330,00	0,99
	2666122800322	Bordura beton pentru trotuare dimensiuni БР100х20х8см	m	1,0050	75,00	75,38
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0030	15,00	0,04
		Cheltuieli directe	Lei			92 694,213
		7. Водоотводные сооружения				
		7.1. Ремонт существующей ж/б трубы ф1,0м на съезде №2 ПК0+78,5м (Б=10,8м)				
56	DI123 K=0,6 к з-те	Montarea sectiilor rigolei, 0,5x1,0 m pentru edificii artificiale la drumuri (Demolarea blocului de capat si a arpelor degradate)	m3			2 249,422 616,882
	9310060019930	Muncitor	h-om	12,1000	84,97	616,88
	2922140007000	Macara	h-ut	3,3800	483,00	1 632,54
		Cheltuieli directe	Lei			5 623,556
57	TsC03G1	Sapatura mecanica cu excavatorul de 0,40-0,70 mc, cu motor cu ardere interna si comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala, descarcare in autovehicule teren catg. III (Погрузка)	100 m3			1 170,000 0,000
	2952260003501	Excavator pe senile cu o cupa cu motor termic, 0,40-0,70 mc	h-ut	2,6000	450,00	1 170,00
		Cheltuieli directe	Lei			29,250
58	TsI51A3	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 10 t la distanta de: 3 km	t			15,885 0,000
	3410540000007	Autobasculanta-10t	h-ut	0,0307	518,00	15,89
		Cheltuieli directe	Lei			95,312
59	TsC51B	Lucrari la descarcarea pamintului in depozit, teren categoria II	100 m3			190,600 30,600
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,3600	84,97	30,60
	1411122201752	Piatra sparta	m3	0,0040	330,00	0,00
	2952260003554	Buldozer 79kw (108CP)	h-ut	0,4000	400,00	160,00
		Cheltuieli directe	Lei			4,765
60	TsC03B1	Sapatura mecanica cu excavatorul de 0,40-0,70 mc, cu motor cu ardere interna si comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala, descarcare in depozit teren catg. II (Excavarea pamintului (gr. II) exc. 0,4m.c.)	100 m3			922,500 0,000
	2952260003501	Excavator pe senile cu o cupa cu motor termic, 0,40-0,70 mc	h-ut	2,0500	450,00	922,50
		Cheltuieli directe	Lei			442,800
61	TsA20B	Sapatura manuala de pamint, in taluzuri, la deblee sapate cu excavator sau screper, pentru completarea sapaturii la profilul taluzului, in teren mijlociu (manual-10%)	m3			175,038 175,038
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	2,0600	84,97	175,04
		Cheltuieli directe	Lei			875,191

1	2	3	4	5	6	7
62	TsC03G1	Sapatura mecanica cu excavatorul de 0,40-0,70 mc, cu motor cu ardere interna si comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala, descarcare in autovehicule teren catg. III (Погрузка)	100 m3			1 170,000 0,000
	2952260003501	Excavator pe senile cu o cupa cu motor termic, 0,40-0,70 mc	h-ut	2,6000	450,00	1 170,00
		Cheltuieli directe	Lei			175,500
63	TsI51A5	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 10 t la distanta de: 5 km (Транспортировка в отвал до 5км)	t			19,840 0,000
	3410540000007	Autobasculanta-10t	h-ut	0,0383	518,00	19,84
		Cheltuieli directe	Lei			2 103,080
64	AcF03C	Umpluturi in santuri la conductele de alimentare cu apa sau canalizare, ca substrat, strat de protectie, strat de izolare sau strat filtrant la tuburile de drenaj, executate cu piatra sparta (Fundatie din piatra sparta M300)	m3			437,665 99,415
	9312040019600	Sapator	h-om	1,1700	84,97	99,41
	1421102206036	Piatra sparta pt. drumuri 8 -45 mm	m3	1,0250	330,00	338,25
		Cheltuieli directe	Lei			700,264
65	DI110	Amenajarea stratului de egalizare din balast (Fundatie din amestec natural de nesip si pietris)	m3			436,368 12,746
	9310060019930	Muncitor	h-om	0,1500	84,97	12,75
	1421102200467	Balast	m3	1,2200	330,00	402,60
	4100116202806	Apa industriala in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	0,0700	15,00	1,05
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,0216	325,00	6,86
	2952240004118	Compactor 18 t	h-ut	0,0273	400,00	11,11
	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,0097	200,00	2,00
		Cheltuieli directe	Lei			392,731
66	DI119	Fundatii monolite din beton B20 la edificiile artificiale (Fundatie din beton monolit, B 20; F200; W 6;)	m3			2 312,214 271,065
	9310060019930	Muncitor	h-om	3,1900	84,97	271,06
	2663102100250	Beton C20/16 (Bc 20/B250) / B 20; F200; W 6;)	m3	1,0200	1 520,00	1 550,49
	2010102903495	Scinduri de rasinoase	m3	0,0370	7 500,00	277,78
	2922140007000	Macara	h-ut	0,4280	483,00	212,88
		Cheltuieli directe	Lei			7 491,574
67	DI119	Fundatii monolite din beton B20 la edificiile artificiale (Beton monolit B20 la rigola podetului)	m3			2 311,744 271,064
	9310060019930	Muncitor	h-om	3,1900	84,97	271,06
	2663102100250	Beton C20/16 (Bc 20/B250) / B 20; F200; W 6;)	m3	1,0200	1 520,00	1 550,02
	2010102903495	Scinduri de rasinoase	m3	0,0370	7 500,00	277,78
	2922140007000	Macara	h-ut	0,4280	483,00	212,88
		Cheltuieli directe	Lei			1 872,513
68	CA03B	Beton turnat in fundatii, socluri, ziduri de sprijin, pereti sub cota zero, preparat cu centrala de betoane si turnarea cu mijloace clasice beton simplu clasa C 10/8 (Bc 10/B 150) (Mortar de ciment B12.5)	m3			2 807,680 335,635
	7123010010200	Betonist	h-om	3,5500	84,97	301,64
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,4000	84,97	33,99
	26631021000125	Mortar de ciment B12.5	m3	1,0250	1 100,00	1 144,00
	2651122100397	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30	kg	284,0000	2,10	605,34
	1421102200525	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-7,0 mm	m3	0,7600	320,00	246,40
	1421102200290	Pietris ciuruit spalat de mal 7-30 mm	m3	0,7000	390,00	276,90
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,2900	15,00	4,42
	2952270003700	Centrala de beton	h-ut	0,0570	65,00	3,57
	2952260003540	Buldozer	h-ut	0,0180	520,00	10,40
	2952270003100	Vibrator de adincime	h-ut	0,6000	85,00	51,00
	3410520006752	Automacara 6 - 10 tf	h-ut	0,2500	520,00	130,00
		Cheltuieli directe	Lei			561,536

1	2	3	4	5	6	7
69	DI123	Montarea sectiilor rigolei, 0,5x1,0 m pentru edificii artificiale la drumuri (Blocuri de capat a podetului ST-10)	m3			3 897,010 1 028,137
	9310060019930	Muncitor	h-om	12,1000	84,97	1 028,14
	2666122800562	Sectiile rigolei 0,5 x 1,0 m	m3	1,0000	1 200,00	1 236,24
	2922140007000	Macara	h-ut	3,3800	483,00	1 632,64
		Cheltuieli directe	Lei			7 871,961
70	DI123	Montarea sectiilor rigolei, 0,5x1,0 m pentru edificii artificiale la drumuri (Aripi prefabricate din beton armat B20, (ST-4/D) AI-43,5 kg/m3)(2buc)	m3			3 948,354 1 028,137
	9310060019930	Muncitor	h-om	12,1000	84,97	1 028,14
	26661228005621	Sectiile rigolei 0,5 x 1,0 m (Aripi prefabricate din beton armat B20, (ST-4/D) AI-43,5 kg/m3)(2buc)	m3	1,0000	1 250,00	1 287,63
	2922140007000	Macara	h-ut	3,3800	483,00	1 632,59
		Cheltuieli directe	Lei			7 738,774
		7.2. Hidroizolatie				
71	DI121	Executarea hidroizolarii prin ungere in 2 straturi pentru edificii artificiale la drumuri (prin ungere)	m2			142,973 47,924
	9310060019930	Muncitor	h-om	0,5640	84,97	47,92
	23203226000361	Bitum pt. hidroizolatii	t	0,0045	10 500,00	48,59
	4029050	Mortar de ciment	m3	0,0075	900,00	6,96
	26821122056811	Azbest crisolitic cal. II fulgi	t	0,0016	24 000,00	39,50
		Cheltuieli directe	Lei			4 603,740
72	DI120	Executarea hidroizolarii prin lipire in 2 straturi pentru edificii artificiale la drumuri (prin lipire)	m2			212,933 98,565
	9310060019930	Muncitor	h-om	1,1600	84,97	98,57
	23203226000361	Bitum pt. hidroizolatii	t	0,0068	10 500,00	73,70
	4029050	Mortar de ciment	m3	0,0075	900,00	6,92
	2682132601800	Impislitura din fibre sticla bitumata	m2	2,3400	14,00	33,74
		Cheltuieli directe	Lei			2 214,502
		7.3. Consolidarea la iesire cu beton monolit B20.				
73	DI130	Consolidarea taluzului rambleului cu beton monolit h=15 cm pe fundatie din piatra sparta h=10 cm (Consolidarea la iesire cu beton monolit B20 h=0,12m, piatra sparta M 300 h - 0,10 m, AI-2,16)	100m2			44 754,950 13 892,594
	9310060019930	Muncitor	h-om	163,5000	84,97	13 892,59
	2663102100000	Beton	m3	15,3000	1 360,00	21 433,92
	23203226000401	Bitum	t	0,2600	10 500,00	2 824,56
	2873122000751	Piese forjate	kg	45,0000	28,00	1 297,82
	2010102903495	Scinduri de rasinoase	m3	0,1500	7 500,00	1 162,28
	14111222016601	Piatra sparta 20-40 mm	m3	10,7000	330,00	3 636,75
	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	2,4600	200,00	507,02
		Cheltuieli directe	Lei			15 306,193
74	DI131 k=3	Pentru fiecare 1 cm schimbare a grosimii stratului de beton se adauga sau se scade la norma DI130	100m2			7 092,415 2 064,871
	9310060019930	Muncitor	h-om	8,1000	84,97	2 064,87
	2663102100000	Beton	m3	1,0200	1 360,00	4 163,51
	2010102903495	Scinduri de rasinoase	m3	0,0100	7 500,00	219,30
	23203226000401	Bitum	t	0,0200	10 500,00	644,74
		Cheltuieli directe	Lei			-2 425,606
		7.4. Consolidarea taluzurilor la ieşirea podului, beton monolit B20.				
75	DI130	Consolidarea taluzului rambleului cu beton monolit h=15 cm pe fundatie din piatra sparta h=10 cm (Consolidarea taluzurilor la ieşirea podului, beton monolit B20 h=0,08m, piatra sparta M300 h=0,10m AI-1,45 kg/m2)	100m2			44 661,368 13 892,103

1	2	3	4	5	6	7
	9310060019930	Muncitor	h-om	163,5000	84,97	13 892,10
	2663102100000	Beton	m3	15,3000	1 360,00	21 431,72
	23203226000401	Bitum	t	0,2600	10 500,00	2 775,86
	2873122000751	Piese forjate	kg	45,0000	28,00	1 297,66
	2010102903495	Scinduri de rasinoase	m3	0,1500	7 500,00	1 120,69
	14111222016601	Piatra sparta 20-40 mm	m3	10,7000	330,00	3 637,59
	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	2,4600	200,00	505,75
		<i>Cheltuieli directe</i>	Lei			3 885,539
76	DI131 k=7	Pentru fiecare 1 cm schimbare a grosimii stratului de beton se adauga sau se scade la norma DI130	100m2			16 491,000 4 817,897
	9310060019930	Muncitor	h-om	8,1000	84,97	4 817,90
	2663102100000	Beton	m3	1,0200	1 360,00	9 707,59
	2010102903495	Scinduri de rasinoase	m3	0,0100	7 500,00	517,24
	23203226000401	Bitum	t	0,0200	10 500,00	1 448,28
		<i>Cheltuieli directe</i>	Lei			-1 434,717
77	CA03F	Beton simplu turnat cu mijloace clasice, in fundatii, socluri, ziduri de sprijin, pereti sub cota zero, preparat cu centrala de betoane sau beton marfa conform. art. CA01, turnare cu mijloace clasice, beton simplu clasa. (Camin de descarcare din beton B20)...	m3			2 091,042 327,135
	7123010010200	Betonist	h-om	3,4500	84,97	293,15
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,4000	84,97	33,99
	26631021002501	Beton C20/16 (Bc 20/B250)	m3	1,0250	1 520,00	1 581,38
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,1000	15,00	1,52
	2952270003100	Vibrator de adincime	h-ut	0,6000	85,00	51,00
	3410520006752	Automacara 6 - 10 tf	h-ut	0,2500	520,00	130,00
		<i>Cheltuieli directe</i>	Lei			5 436,710
78	DI119	Fundatii monolite din beton B20 la edificiile artificiale (Pinten din beton monolit B20)	m3			2 313,236 271,054
	9310060019930	Muncitor	h-om	3,1900	84,97	271,05
	26631021002501	Beton C20/16 (Bc 20/B250)	m3	1,0200	1 520,00	1 550,40
	2010102903495	Scinduri de rasinoase	m3	0,0370	7 500,00	278,57
	2922140007000	Macara	h-ut	0,4280	483,00	213,21
		<i>Cheltuieli directe</i>	Lei			1 619,265
79	DI129	Umpluturi cu piatra bruta pentru edificii artificiale la drumuri (Piatra brut)	m3			569,517 236,217
	9310060019930	Muncitor	h-om	2,7800	84,97	236,22
	1411122201001	Piatra bruta pentru constructii	m3	1,0100	330,00	333,30
		<i>Cheltuieli directe</i>	Lei			1 537,695
80	TsC18B1	Sapatura mecanica cu buldozer pe tractor pe senile de 65-80 CP, inclusiv impingerea pamintului pina la 10 m, in teren catg. 2	100 m3			1 095,789 0,000
	2952260003553	Buldozer pe senile pina la 65-80 CP	h-ut	2,7400	400,00	1 095,79
		<i>Cheltuieli directe</i>	Lei			416,400
81	TsC22B1 k=2	Spor la consumurile de ore-utilaj din art. TsC18, TsC19, TsC20 si TsC21, pentru transportul pamintului pe fiecare 10 m in plus, peste distanta prevazuta la articolele respective TSC18B1 teren catg. II	100 m3			1 288,421 0,000
	2952260003553	Buldozer pe senile pina la 65-80 CP	h-ut	1,6100	400,00	1 288,42
		<i>Cheltuieli directe</i>	Lei			489,600
82	TsD02A1	Imprastierea pamintului afinat provenit din teren categoria I sau II, executata cu buldozer pe tractor cu senile de 65-80 CP, in straturi cu grosimea de 15-20 cm	100 m3			435,789 0,000
	2952260003553	Buldozer pe senile pina la 65-80 CP	h-ut	1,0900	400,00	435,79
		<i>Cheltuieli directe</i>	Lei			165,600
83	TsD05A	Compactarea cu maiul mecanic de 150-200 kg a umpluturilor in straturi succesive de 20-30 cm grosime, exclusiv udarea fiecarui strat in parte, umpluturile executindu-se din pamint necoeziv	100 m3			1 528,734 749,524
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	8,8200	84,97	749,52

1	2	3	4	5	6	7
	2952270004021	Mai mecanic de 150-200 kg cu motor termic 6 cp (4 kw)	h-ut	10,3900	75,00	779,21
		<i>Cheltuieli directe</i>	Lei			580,919
		7.5. Устройство водосброса-(3 buc)				
84	TsA02B	Sapatura manuala de pamint in spatii limitate, avind sub 1,00 m sau peste 1,00 m latime, executata fara sprijiniri, cu taluz vertical, la fundatii, canale, subsoluri, drenuri, trepte de infratire, in pamint necoeziv sau slab coeziv adincime < 0,75 m teren mijlociu	m3			101,114 101,114
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	1,1900	84,97	101,11
		<i>Cheltuieli directe</i>	Lei			940,363
85	TsC54B	Strat de fundatie din piatra sparta	m3			523,920 84,120
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,9900	84,97	84,12
	1411122201752	Piatra sparta	m3	1,1500	330,00	379,50
	4100126202818	Apa	m3	0,1000	15,00	1,50
	2912340002506	Compresor mobil motor ardere interna, presiunea pina la 686 kPa (7atm), 2,2 m3/min	h-ut	0,2100	150,00	31,50
	2592270004021	Compactor pe pneuri sau mecanic 150 - 200 kg	h-ut	0,4200	65,00	27,30
		<i>Cheltuieli directe</i>	Lei			1 886,113
86	DE11A	Borduri mici, prefabricate din beton cu sectiunea de 10x15 cm, pnetu incadrarea spatiilor verzi, trotuarelor, aleilor, etc., asezate pe o fundatie din beton, de 10x20 cm (Установка бетонных бортов Б2х30х18см на бетонном основании)	m			186,993 25,491
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,1200	84,97	10,20
	7129020012800	Pavator	h-om	0,1800	84,97	15,29
	2663102100200	Beton clasa..M200	m3	0,0480	1 100,00	52,80
	2651122100024	Ciment portland P 40 saci S388	kg	1,0200	2,10	2,14
	1421102200513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	0,0030	330,00	0,99
	26661228003251	Bordura beton pentru trotuare dimensiuni Б2х30х18см	m	1,0050	105,00	105,52
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0030	15,00	0,04
		<i>Cheltuieli directe</i>	Lei			3 365,874
87	DI119	Fundatii monolite din beton B20 la edificiile artificiale (Canal din beton B20 H=0,10m, pentru evacuare apei)	m3			2 312,030 271,054
	9310060019930	Muncitor	h-om	3,1900	84,97	271,05
	26631021002501	Beton C20/16 (Bc 20/B250)	m3	1,0200	1 520,00	1 550,40
	2010102903495	Scinduri de rasinoase	m3	0,0370	7 500,00	277,63
	2922140007000	Macara	h-ut	0,4280	483,00	212,94
		<i>Cheltuieli directe</i>	Lei			13 178,569
		7.6. Демонтаж и монтаж люков на проезжей части				
88	ACE07DK=0,6 к 3-те	Montarea capacelor din fonta sau fonta-beton fara piesa-suport, la caminele de vizitare ale instalatiilor de alimentare cu apa si canalizare, carosabil tip IV (Демонтаж люков тяжелых)(проезжая часть)	buc			56,080 56,080
	7129090010600	Drenor-canalist	h-om	1,1000	84,97	56,08
		<i>Cheltuieli directe</i>	Lei			897,283
89	AcE07D	Montarea capacelor din fonta sau fonta-beton fara piesa-suport, la caminele de vizitare ale instalatiilor de alimentare cu apa si canalizare, carosabil tip IV (Монтаж тяжелых люков)(новые)	buc			2 131,271 93,467
	7129090010600	Drenor-canalist	h-om	1,1000	84,97	93,47
	28752742000001	Capac cu rama tip T	buc	1,0000	1 950,00	1 989,00
	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	14,3000	2,10	30,63
	1421102200525	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-7,0 mm	m3	0,0550	320,00	17,96
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0140	15,00	0,21

1	2	3	4	5	6	7
		<i>Cheltuieli directe</i>	Lei			34 100,342
90	AcE13A	Executarea caminelor de vizitare din elemente de beton armat prefabricat, pentru canalizare, circulare (inelare) cu diametrul 1,0 m, in teren fara apa subterana (Монтаж дорожных плит КЦО-3)(V=0,85м3х16=13.6м3)-16шт	m3			2 769,961 1 178,534
	7136050012000	Instalator alimentari apa	h-om	9,7100	84,97	825,06
	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	4,1600	84,97	353,48
	2663102100957	Beton de ciment clasa B15/M200	m3	0,4100	1 100,00	454,15
	2010102915572	Cofraje din scindura 40 mm grosime	m2	0,1300	240,00	31,41
	2664102101196	Mortar -ciment M 50	m3	0,0770	900,00	69,82
	1421102200525	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-7,0 mm	m3	0,1600	320,00	51,55
	26511221004022	Ciment M-400	kg	0,8000	2,10	1,69
	3410520001373	Automacara 5 tf	h-ut	1,8900	520,00	982,80
		<i>Cheltuieli directe</i>	Lei			37 671,469
91	AcE13A1	Elemente din beton armat prefabricat, ale caminelor de vizitare, circulare (inelare) cu diametrul 1,0 m, pentru canalizare, in teren fara apa subterana. Nota: resursul cu norma 0,00 (zero) se ia conform proiectului (Стоимость плиты КЦО-3)	buc			1 250,000 0,000
	266112643309113	Inel de reazem КЦО-3(0,85 m3)	buc	1,0000	1 250,00	1 250,00
		<i>Cheltuieli directe</i>	Lei			20 000,000
		7.7. Обстановка и принадлежности				
92	DF17A	Marcaje longitudinale, transversale si diverse, executate mecanizat, cu vopsea, pe suprafete carosabile (нанесение дорожной разметки краской)	m2			145,279 39,936
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,3800	84,97	32,29
	7141020013300	Zugrav vopsitor	h-om	0,0900	84,97	7,65
	2430126108720	Email alb ii E.109-5	kg	0,7300	102,00	74,46
	2430226109418	Diluant pt.produce de marcare D.009-3 NI 1708-61 A9	kg	0,3500	46,00	16,10
	2513206621650	Placi tehnice cauciuc pt. gamituri de etansare fara insertii textile de 5 mm grosime	kg	0,1140	64,00	7,30
	2940340004200	Masina de trasat benzi marcaj motor termic 29-33 kw 40-45 cp	h-ut	0,0480	156,00	7,49
		<i>Cheltuieli directe</i>	Lei			8 905,582
93	DF20B	Montarea in localitati a indicatoarelor din tabla de otel sau aluminiu pentru circulatie rutiera pe stilpi tip IDEB, ITB etc..(Знаки дорожные)	buc			858,250 112,160
	7214240021800	Lacatus mecanic	h-om	1,3200	84,97	112,16
	2615107326105	Indicator de circulatie din tabla de otel sau aluminiu, produs industrial	buc	1,0000	700,00	700,00
	2874115804768	Suruburi cap hexagonal semiprecis M 6 x 60 gr. 5.8	buc	2,0000	1,25	2,50
	2874135840405	Piulite uzuale hexagonale M 6	buc	2,0000	0,58	1,16
	2874115883030	Saiba prec. plata pt. met M 6	kg	0,0200	0,50	0,01
	2710403707840	Banda din otel 1/2T 3 x 30 mm	kg	1,4140	30,00	42,42
		<i>Cheltuieli directe</i>	Lei			20 598,010
94	DF18A	Plantarea stlpilor pentru indicatoare pentru circulatie rutiera din metal, confectionati industrial -(метал.столб.для дорожных знаков)-(опоры)	buc			978,617 92,617
	7123010010200	Betonist	h-om	0,3300	84,97	28,04
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,7600	84,97	64,58
	2663102100000	Beton	m3	0,1000	1 360,00	136,00
	2811106301794	Stilp metalic confectionat industrial (pentru indicatoare)	buc	1,0000	750,00	750,00
		<i>Cheltuieli directe</i>	Lei			21 529,580

APROBAT:

Intocmit

Investitor

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

L.S.

L.S.